comunis Ianue communivi <sup>dj</sup> nel margine esterno di C' la seguente annotazione trecentesca Videatur in ultimo quaterno huius libri consilium colegii iudicum civitatis Ianue; in quello di D di mano di Iacopo Doria Hic debent poni quedam instrumenta de factis Saone que sunt in registro parvo in DLXXX<sup>a</sup>IIII et DLXXXV<sup>a</sup>, DLXXXVI<sup>a</sup>, in quibus continetur quod comune Ianue emit terram et domus ubi est castrum Sancti Georgii de Saona.

718.1

1253, gennaio 10, Genova

*Il Consiglio del Comune di Genova approva l'inserta inchiesta, condotta da Oberto Doria, Enrico del fu Ansaldo Di Negro, Iacopo Malocello e Guglielmo Gabernia sulle rendite spettanti al comune genovese nel territorio di Albisola e ne decreta l'inserimento nel registro.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 230 r., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 332 r., dalla stessa fonte; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 230 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 230 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in VI<sup>a</sup>».

Per l'autentica di C v. n. 724; per quella di C' v. n. 31. D è così autenticata: «(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et autentico comunis Ianue scripto et exemplicato (così) manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto plus minusve, de mandato domini Guidoti de Rodobio, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus infrascriptis, videlicet Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali e Ianuino Osbergerio, scribis comunis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII, die VIII novembris, x<sup>e</sup> indictionis».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 850.

Introitus Albiçole<sup>a</sup>.

Ianue, in palacio Fornariorum, in pleno consilio per campanam, cornu et vocem preconis more solito coadunato, ultimo mense potestatie domini Guiscardi de Petrasancta, tunc Ianuensis civitatis potestatis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LIII<sup>o</sup>, die X ianuarii. Guillelmus Alfachinus et Guarnerinus<sup>b</sup> Caparagia fuerunt electi ad examinandum dictum consilium. Summa vero dicti consilii fuit examinata et approbata per supradictos examinatores et placuit maiori parti consilii

quod id quod est inventum de rationibus comunis in facto Albiçole super inquisitione lecta in consilio et confessatum per dominos Albiçole scribatur in registro comunis. Super eo vero de quo non sunt confessi domini Albiçole inquiratur per sapientes qui fuerunt constituti super hoc vel alios cuius esse debet vel comunis vel alterius. Tenor aut<em> scripti inquisitionis dicte lecte in consilio inferius continetur. Item placuit maiori parti consilii quod Guillelmus de Varagine scriba habeat terras que continentur in suis laudibus seu instrumentis et que sunt in plano Albiçole et ei dimittantur nec impediatur ei.

Hec<sup>c</sup> est inquisitio et sicut invenerunt nobiles viri inquisitores ad hoc constituti ex decreto consilii Ianue Obertus Aurie, Enricus Ansaldi de Nigro, Iacobus Maloucellus et Guillelmus Gabernia de rationibus comunis in Albiçola, que inquisitio et inventio facta fuit in presentia dominorum Albiçole et confessata ut infra per ipsos dominos, quam inquisitionem dicti nobiles fecerunt diligenter tam per scripta, privilegia et instrumenta comunis Saone quam etiam aliis modis quibus melius potuerunt<sup>d</sup>. In primis invenerunt quod comune Saone capiebat in Albiçola pro fodro libras decem ianuinarum. Item pro albergaria soldos triginta. Que libre undecim et dimidia capiebantur super totam villam et ab hominibus tercerii comunis, exceptis Albaengis<sup>e</sup>, tercium vini et quintum de blava et pro portonaria a dictis hominibus pro sappa quartanam<sup>f</sup> unam siliginis et pro pare<sup>g</sup> bovum quartinum unum, que capiebantur ut consuetum erat capi. Item quartinos XXVI usque in XXVIII anone, de quibus omnibus supradictis confitentur domini Albiçole quod comune Ianue pro tercerio quod habet in Albiçola debet habere et percipere terciam partem solummodo. Item capiebat comune Saone duas partes pedaggi Albiçole, de quo pedaggio confitentur domini Albiçole quod comune Ianue / (c. 230v.) solummodo capit et capere debet terciam partem. Item capere debet comune Ianue, sicut confitentur domini Albiçole, terciam partem introitus ripe qui est denarii III pro pondere lignaminis quod portatur a Capite Vadi inferius. Item capit comune Ianue pro suo tercerio in Albiçola gallinas octo. Item si quis homo dicti tercerii tenet terram in manso de Valegiis vel de Orchis vel de Monte Calvo seu de Bertholino occiderit porcum a festo Natalis Domini, capit comune Ianue spallam unam pro quolibet porco. Item habet comune Ianue<sup>h</sup> terciam partem in molendino de Cantarina. Item capiebat comune Saone in decima Albiçole ut consuetum erat, quam decimam comune Ianue capere debet sicut consuetum

erat capi, sed dicunt domini Albiçole quod dominus papa dedit eum ecclesie Albiçole. Item capit comune Ianue medietatem de omni eo quod nascitur super terram quam tenebant Albertus Caraxinus et frater eius Gandulfus, cui coheret superius via Albiçole, inferius fossatus Nalbaschi et est tabule quinquaginta quinque et quarta. Item capit comune Ianue pensionem domus que dicitur Caminata, que est ante ecclesiam Sancti Nicolai. Item capit comune libram unam piperis a Iohanne textore pro domo in qua stat. Item capit comune Ianue introitus campi et vinee qui et que fuerunt presbiteri de Albiçola et qui et que sunt in camina et zinstrei qui est inter hanc vineam et campum et castagnetum comunis et est dictus campus tabule XXVII½ et vinea tabule sexaginta septem. Item capit comune Ianue proveniunt prati quod est pro indiviso tabule XXII et est iuxta Guillelmum de Grana et ab alia Granascorum, superius illorum de Erchis, a quarto illorum de Monte Calvo. Item habet comune Ianue terram et vineam<sup>i</sup> in Regogiasco, que est tabule XXII. Item habet comune Ianue terras in Carraria. Item<sup>j</sup> capit comune Ianue dicitum et fictum<sup>k</sup> a quampluribus hominibus Albiçole, videlicet ab hominibus comunis Ianue, sicut dicunt<sup>l</sup> homines Albiçole. Item dicunt domini Albiçole quod fidelitates hominum Albiçole sunt comunes. Item comune Saone habebat omnes terras que fuerunt Spiardi et que dicuntur esse comunis Ianue et confitentur hoc domini Albiçole, sed dicunt quod Spiardus tenet eas<sup>m</sup>. Item dicunt domini Albiçole quod comune Ianue habet terciam partem omnium bandorum et placitorum et contilis et itinerum et successionum. Item habet comune Ianue campum unum terre iacentem ad Ripam, cui coheret Albertus de Albiçola inferius et superius illi de Ponctis, ab alio via et ab alio burgen(sia). Item habet comune Ianue alium campum terre qui iacet ad Noaliam, qui fuit de Marchisiis, cui coheret Vivaldus de Insula ab una parte, ab alia arena maris, superius illi de burgo novo. Item habet comune Ianue alium campum terre iacentem ad Noaliam, cui coheret ab una parte Filippus Sinistrarius de Saona, ab alia heredes Truchi de Trucho, ab alia arena maris et ab alia illi de Plano. Item habet comune Ianue campum unum terre ubi dicitur Campitelliani<sup>n</sup> cui coheret ab una parte Tiçonus et ab alia Nabascum. Item habet comune Ianue plures campos terre iacentes in Terricio et Calcinaria, comunes cum Tiçono et Vivaldo Scariiono. Predictam confessionem quam faciunt domini Albiçole faciunt salvis eorum conventionibus.